
О бюджете Енбекшиказахского района на 2026-2028 годы

Решение Енбекшиказахского районного маслихата Алматинской области от 25 декабря 
2025 года № 52-237
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 7 настоящего 
решения.
      В соответствии со статьями , , , Бюджетного кодекса Республики Казахстан, 79 88 91

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан" и решением 
маслихата Алматинской области от 15 декабря 2025 года , Енбекшиказахский №44-252
районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы, согласно приложениям ,  и  к1 2 3
настоящему решению соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:
      1) доходы 55 414 364 тысячи тенге, в том числе:
      налоговые поступления 21 372 510 тысяч тенге;
      неналоговые поступления 4 258 319 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала 5 964 255 тысяч тенге;
      поступление трансфертов 23 819 280 тысяч тенге;
      2) затраты 51 743 147 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование 58 984 тысячи тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты 259 500 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов 200 516 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами 0 тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов 0 тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства 0 тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета (-) 3 612 233 тысячи тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 3 612 233 
тысячи тенге, в том числе:
      поступление займов 259 500 тысяч тенге;
      погашение займов 3 871 733 тысячи тенге;
      используемые остатки бюджетных средств 0 тенге.
      2. Предусмотреть в районном бюджете на 2026 год целевые текущие трансферты из 
нижестоящего бюджета на компенсацию потерь вышестоящего бюджета в связи с 
изменением законодательства из бюджетов города районного значения, сельских 
округов в районный бюджет в сумме 3 574 276 тысяч тенге, в том числе:
Аватского сельского округа
Акшийского сельского округа

100 000 тысяч тенге;
15 000 тысяч тенге;



Сельского округа Байдибек бия
Балтабайского сельского округа
Байтерекского сельского округа
Болекского сельского округа
Бартогайского сельского округа
Города Есик
Жанашарского сельского округа
Каратурукского сельского округа
Каракемерского сельского округа
Корамского сельского округа
Коктобинского сельского округа
Масакского сельского округа
Рахатского сельского округа
Саймасайского сельского округа
Ташкенсазского сельского округа
Тургенского сельского округа
Шелекского сельского округа

50 000 тысяч тенге;
50 000 тысяч тенге;
500 000 тысяч тенге;
50 000 тысяч тенге;
90 000 тысяч тенге;
1 394 276 тысяч тенге;
115 000 тысяч тенге;
35 000 тысяч тенге;
50 000 тысяч тенге;
15 000 тысяч тенге;
145 000 тысяч тенге;
85 000 тысяч тенге;
265 000 тысяч тенге;
160 000 тысяч тенге;
15 000 тысяч тенге;
190 000 тысяч тенге;
250 000 тысяч тенге.

      1) бюджетные изъятия на 2027 год в сумме 4 902 151 тысяча тенге, в том числе:
Аватского сельского округа
Асинского сельского округа
Акшийского сельского округа
Сельского округа Байдибек бия
Балтабайского сельского округа
Байтерекского сельского округа
Болекского сельского округа
Бартогайского сельского округа
Города Есик
Жанашарского сельского округа
Каратурукского сельского округа
Каракемерского сельского округа
Каражотинского скльского округа
Кырбалтабайского сельского округа
Корамского сельского округа
Казахстанского сельского округа
Коктобинского сельского округа
Малыбайского сельского округа
Масакского сельского округа
Согетинского сельского округа
Рахатского сельского округа
Саймасайского сельского округа
Ташкенсазского сельского округа
Тургенского сельского округа
Тескенсуского сельского округа
Шелекского сельского округа

136 648 тысяч тенге;
17 765 тысяч тенге;
30 289 тысяч тенге;
72 356 тысяч тенге;
74 672 тысячи тенге;
624 524 тысячи тенге;
73 806 тысяч тенге;
121 172 тысячи тенге;
1 860 723 тысячи тенге;
155 533 тысячи тенге;
63 098 тысяч тенге;
77 366 тысяч тенге;
16 893 тысячи тенге;
16 259 тысяч тенге;
34 525 тысяч тенге;
15 215 тысяч тенге;
188 541 тысяча тенге;
16 378 тысяч тенге;
113 688 тысяч тенге;
15 966 тысяч тенге;
343 216 тысяч тенге;
204 551 тысяча тенге;
36 910 тысяч тенге;
243 740 тысяч тенге;
13 183 тысячи тенге;
335 134 тысячи тенге.

      2) бюджетные изъятия на 2028 год в сумме 6 408 875 тысяч тенге, в том числе:
Аватского сельского округа
Асинского сельского округа
Акшийского сельского округа
Сельского округа Байдибек бия

178 037 тысяч тенге;
36 581 тысяча тенге;
51 827 тысяч тенге;
102 367 тысяч тенге;



Балтабайского сельского округа
Байтерекского сельского округа
Болекского сельского округа
Бартогайского сельского округа
Города Есик
Жанашарского сельского округа
Каратурукского сельского округа
Каракемерского сельского округа
Каражотинского скльского округа
Кырбалтабайского сельского округа
Корамского сельского округа
Казахстанского сельского округа
Коктобинского сельского округа
Малыбайского сельского округа
Масакского сельского округа
Согетинского сельского округа
Рахатского сельского округа
Саймасайского сельского округа
Ташкенсазского сельского округа
Тургенского сельского округа
Тескенсуского сельского округа
Шелекского сельского округа

107 629 тысяч тенге;
771 855 тысяч тенге;
105 638 тысяч тенге;
161 824 тысячи тенге;
2 321 631 тысяча тенге;
201 666 тысяч тенге;
94 452 тысячи тенге;
113 790 тысяч тенге;
34 722 тысячи тенге;
33 355 тысяч тенге;
55 408 тысяч тенге;
36 886 тысяч тенге;
244 106 тысяч тенге;
33 554 тысячи тенге;
151 275 тысяч тенге;
32 634 тысячи тенге;
434 705 тысяч тенге;
261 251 тысяча тенге;
58 365 тысяч тенге;
311 552 тысячи тенге;
32 257 тысяч тенге;
441508 тысяч тенге.

      3. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
456 657 тысяч тенге.
      4. Объемы расходов, предусматриваемые в местных бюджетах. Учесть в расходах 
местных бюджетов объемы целевых трансфертов общего характера согласно 
приложению  к настоящему решению.4
      5. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые текущие 
трансферты бюджетам города районного значения, сельских округов, в том числе: на 
благоустройство в сумме 63 424 тысячи тенге, на компенсацию потерь в связи с 
принятием законодательства 50 000 тысяч тенге.
      Распределение указанных трансфертов бюджетам города районного значения, 
сельских округов определяется на основании постановления акимата 
Енбекшиказахского района.
      6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Енбекшиказахского районного маслихата по вопросам экономики, бюджета 
и финансов.
      7. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель Енбекшиказахского районного маслихата Б. Ахметов

 
Приложение 1 к решению 

Енбекшиказахского районного 
маслихата от "25" декабря 2025 года

 № VIII-52-237

Районный бюджет на 2026 год



Категория Сумма, тысяч 
тенгеКласс

Подкласс Наименование

I. Доходы 55 414 364

1 Налоговые поступления 21 372 510

01 Подоходный налог 13 950 000

1 Корпоротивный подоходный налог 5 100 000

2 Индивидуальный подоходный налог 8 850 000

04 Hалоги на собственность 4 316 000

1 Hалоги на имущество 4 316 000

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 2 603 510

2 Акцизы 2 347 000

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

256 510

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то 
государственными органами или должностными 
лицами

503 000

1 Государственная пошлина 503 000

2 Неналоговые поступления 4 258 319

01 Доходы от государственной собственности 720 249

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

715 205

7
Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

5 044

03

Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

3 000

1

Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными 
учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета

3 000

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 
Казахстан

19 983

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми
из государственного бюджета, а также 
содержащимися и финансируемыми из бюджета (
сметы расходов) Национального Банка Республики 

19 983



Казахстан, за исключением поступлений от 
организаций нефтяного сектора, во внебюджетные 
фонды

06 Прочие неналоговые поступления 3 515 087

1 Прочие неналоговые поступления 3 515 087

3 Поступления от продажи основного капитала 5 964 255

01 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

5 964 255

1 Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными учреждениями

5 964 255

5 Поступления трансфертов 23 819 280

01
Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

3 574 276

3 Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

3 574 276

02 Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

20 245 004

2 Трансферты из областного бюджета 20 245 004

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

II. Затраты 51 743 
147

01 Государственные услуги 
общего характера

613 909

1

Представительные, 
исполнительные и другие
органы, выполняющие 
общие функции 
государственного 
управления

486 475

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

50 779

001

Услуги по обеспечению 
деятельности маслихата 
района (города 
областного значения)

47 779

003 Капитальные расходы 
государственного органа

3 000

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

435 696

001

Услуги по обеспечению 
деятельности акима 

394 455



района (города 
областного значения)

003
Капитальные расходы 
государственного органа

41 241

2 Финансовая деятельность 12 685

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

12 685

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

9 576

010

Приватизация, 
у п р а в л е н и е  
коммунальным 
имуществом,  
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

3 109

9 Прочие государственные 
услуги общего характера

114 749

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

114 749

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и развития
экономической политики,
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
у п р а в л е н и я  
коммунальной 
собственностью района (
города областного 
значения)

88 749

015
Капитальные расходы 
государственного органа

26 000

02 Оборона 92 861

1 Военные нужды 20 461

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

20 461

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

20 461

2 Организация работы по 
чрезвычайным ситуациям

72 400



007

Мероприятия по 
профилактике и тушению
степных пожаров 
районного (городского) 
масштаба, а также 
пожаров в населенных 
пунктах, в которых не 
созданы органы 
государственной 
противопожарной 
службы

72 400

03

Общественный порядок, 
безопасность, правовая, 
с у д е б н а я ,  
уголовно-исполнительная
деятельность

110 000

9
Прочие услуги в области 
общественного порядка и
безопасности

110 000

485

Отдел пассажирского 
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

110 000

021

Обеспечение 
безопасности дорожного 
движения в населенных 
пунктах

110 000

06
Социальная помощь и 
социальное обеспечение

3 605 
307

1 Социальное обеспечение 1 153 
943

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

1 153 
943

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

1 153 
943

2 Социальная помощь 2 218 
632

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

2 218 
632

004

Оказание социальной 
помощи на приобретение
топлива специалистам 
здравоохранения, 
образования,  
социального обеспечения 156 349



, культуры, спорта и 
ветеринарии в сельской 
местности в соответствии
с законодательством 
Республики Казахстан

006 Оказание жилищной 
помощи

6 247

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

281 468

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

32 905

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся 
гражданам на дому

188 400

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедически
ми, сурдотехническими и
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
с р е д с т в а м и  
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой абилитации 
и реабилитации лица с 
инвалидностью

1 553 
263

9
Прочие услуги в области 
социальной помощи и 
социального обеспечения

232 732

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

182 732



001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости и 
реализации социальных 
программ для населения

87 962

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

14 652

021 Капитальные расходы 
государственного органа

1 500

028

Услуги лицам из групп 
риска, попавшим в 
сложную ситуацию 
вследствие насилия или 
угрозы насилия

49 529

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
ж и з н и  л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике Казахстан

29 089

487

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

50 000

094
Предоставление 
жилищных сертификатов
как социальная помощь

50 000

07 Жилищно-коммунальное 
хозяйство

19 701 
613

1 Жилищное хозяйство 6 664 
815

487

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

127 665

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищного 
фонда

64 241



113 Целевые текущие 
трасферты нижестоящим 
бюджетам

63 424

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

6 470 
346

003

Проектирование и (или) 
строительство, 
реконструкция жилья 
коммунального 
жилищного фонда

1 921 
676

004

Проектирование, 
развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммуникаци
онной инфраструктуры

438 842

098
Приобретения жилья 
коммунального 
жилищного фонда

4 109 
828

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

66 804

016
Изъятие земельных 
участков для  
государственных нужд

66 804

2 Коммунальное хозяйство
12 294 
296

487

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

12 294 
296

016
Функционирование 
системы водоснабжения 
и водоотведения

300 000

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в сельских
населенных пунктах

11 994 
296

3 Благоустройство 
населенных пунктов

742 502

487

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

742 502



025 Освещение улиц в 
населенных пунктах

682 502

030
Благоустройство и 
озеленение населенных 
пунктов

60 000

08
Культура, спорт, туризм 
и информационное 
пространство

1 228 
739

1
Деятельность в области 
культуры

582 717

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

582 717

003
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

582 717

2 Спорт 189 360

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

189 360

008
Развитие массового 
спорта и национальных 
видов спорта

173 717

009

Проведение спортивных 
соревнаваний на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

5 575

010

Подготовка и участие 
членов сборных команд 
района (города 
областного значения) по 
различным видам спорта 
на областных 
с п о р т и в н ы х  
соревнованиях

10 068

3 Информационное 
пространство

383 579

456
Отдел внутренней 
политики (города 
областного значения)

17 550

002

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

17 550



457
Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

366 029

006
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

364 675

007

Р а з в и т и е  
государственного языка и
других языков народа 
Казахстана

1 354

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

73 083

456
Отдел внутренней 
политики (города 
областного значения)

42 506

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, укрепления 
государтсвенности и 
формирования 
социального оптимизма 
граждан

42 006

006 Капитальные расходы 
государственного органа

500

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и 
спорта района (города 
областного значения)

30 577

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
культуры, развития 
языков, физической 
культуры и спорта

30 077

014 Капитальные расходы 
государственного органа

500

9
Топливно-энергетически
й  комплекс  и  
недропользование

1 661 
466

1 Топливо и энергетика 1 661 
466



487

О т д е л  
жилищно-коммунального
хозяйства и жилищной 
инспекции района (
города областного 
значения)

1 661 
466

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

1 661 
466

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

276 144

1 Сельское хозяйство 41 749

462
Отдел сельского 
хозяйства района (города 
областного значения)

41 749

001

Услуги по реалитзации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере сельского 
хозяйства

40 749

006 Капитальные расходы 
государственного органа

1 000

6 Земельные отношения 165 499

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

165 499

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
регулирования 
земельных отношений на 
территории района (
города областного 
значения)

100 145

004
Организация работ по 
зонированию земель

64 854

007 Капитальные расходы 
государственного органа

500

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

68 896



459 Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

68 896

099
Реализация мер по 
оказанию социальной 
поддержки специалистов

68 896

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

94 743

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

94 743

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

50 705

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
строительства

37 705

017 Капитальные расходы 
государственного органа

13 000

468

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

44 038

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

31 038

004 Капитальные расходы 
государственного органа

13 000

12 Транспорт  и  
коммуникации

6 821 
655

1
Автомобильный 
транспорт

5 669 
831

485

Отдел пассажирского 
транспорта  и  
автомобильных дорог (
города областного 
значения)

5 669 
831

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

2 141 
532



045
Капитальный и средний 
ремонт автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных пунктов

3 528 
299

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта  и  
коммуникаций

1 151 
824

485

Отдел пассажирского 
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

1 151 
824

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
пассажирского 
транспорта  и  
автомобильных дорог

27 714

037

Субсидирование 
пассажирских перевозок 
по социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонными 
сообщениям

1 124 
110

13 Прочие 488 765

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

32 108

469

О т д е л  
предпринимательства 
района (города 
областного значения)

32 108

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства

32 108

9 Прочие 456 657

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

456 657

012

Резерв местного 
исполнительного органа 
района (города 
областного значения)

456 657



14 Обслуживание долга 1 340 
257

1 Обслуживание долга
1 340 
257

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

1 340 
257

021

Обслуживание долга 
местных исполнительных
органов по выплате 
вознаграждений и иных 
платежей по займам из 
областного бюджета

1 340 
257

15 Трансферты 15 707 
688

1 Трансферты 15 707 
688

459
Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

15 707 
688

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего бюджета 
на компенсацию потерь 
вышестоящего бюджета в
связи с изменением 
законодательства

15 657 
688

039

Целевые текущие 
трансферты из 
вышестоящего бюджета 
на компенсацию потерь 
нижестоящих бюджетов 
в связи с изменением 
законодательства

50 000

ІІІ. Чистое бюджетное 
кредитование

58 984

Бюджетные кредиты 259 500

10

Сельское, водное, лесное,
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

259 500

9

Прочие услуги в области 
сельского, водного, 
лесного, рыбного 
хозяйства, охраны 
окружающей среды и 
земельных отношений

259 500



459 Отдел экономики и 
финансов района (города 
областного значения)

259 500

018

Бюджетные кредиты для 
реализации мер 
социальной поддержки 
специалистов

259 500

Категория Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс Наименование

I. Доходы 200 516

Погашение бюджетных кредитов 200 516

6 Погашение бюджетных кредитов 200 516

01 Погашение бюджетных кредитов 200 516

1
Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

200 516

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Категория
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс Наименование

V. Дефицит (профицит) 
бюджета

-3 612 233

VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (  
использование 
профицита) бюджета

3 612 233

8 Поступление займов 259 500

01 В н у т р е н н и е  
государственные займы

259 500

2 Договоры займа 259 500

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програ
мма

Наимен
ование

16
Погаше
н и е  
займов

3 871 733



1 Погаше
н и е  
займов

3 871 733

459

Отдел 
эконом
ики и 
финанс
о в  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

3 871 733

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполн
ительно
г о  
органа 
перед 
вышест
оящим 
бюджет
ом

3 871 733

 

Приложение 2 к решению 
Енбекшиказахского районного 

маслихата от "25" декабря 2025 года № 
VIII-52-237

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма, тысяч 
тенге

Класс

Подкл
асс

Наименование

I. Доходы 43 750 737

1 Налоговые поступления 20 838 197

01 Подоходный налог 13 601 250

1 Корпоротивный подоходный налог 4 972 500

2 Индивидуальный подоходный налог 8 628 750

04 Hалоги на собственность 4 208 100

1 Hалоги на имущество 4 208 100

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 2 538 422

2 Акцизы 2 288 325

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

250 097



08

Обязательные платежи, взимаемые за 
совершение юридически значимых действий и (
или) выдачу документов уполномоченными на 
то государственными органами или 
должностными лицами

490 425

1 Государственная пошлина 490 425

2 Неналоговые поступления 4 151 861

01 Доходы от государственной собственности 702 243

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

697 325

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

4 918

03

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

2 935

1

Поступления денег от проведения 
государственных закупок, организуемых 
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета

2 935

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета
, а также содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан

19 483

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые
государственными учреждениями, 
финансируемыми из государственного бюджета
, а также содержащимися и финансируемыми из
бюджета (сметы расходов) Национального 
Банка Республики Казахстан, за исключением 
поступлений от организаций нефтяного сектора

19 483

06 Прочие неналоговые поступления 3 427 210

1 Прочие неналоговые поступления 3 427 210

3 Поступления от продажи основного капитала 4 408 396

01
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

3 747 608

1
Продажа государственного имущества, 
закрепленного за государственными 
учреждениями

3 747 608

03 Продажа земли и нематериальных активов 660 788

1 Продажа земли 660 788

5 Поступления трансфертов 14 352 283

01 Трансферты из нижестоящих органов 
государственного управления

4 902 151



3 Трансферты из бюджетов городов районного 
значения, сел, поселков, сельских округов

4 902 151

02
Трансферты из вышестоящих органов 
государственного управления

9 450 132

2 Трансферты из областного бюджета 9 450 132

Функциональная группа
Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

II. Затраты 38 948 
275

01
Государственные 
услуги общего 
характера

5 3 4  
388

1

Представительные, 
исполнительные и 
другие органы, 
выполняющие общие 
ф у н к ц и и  
государственного 
управления

4 3 1  
167

112
Аппарат маслихата 
района (города 
областного значения)

48 362

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности 
маслихата района (
города областного 
значения)

48 362

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

3 8 2  
805

001

У с л у г и  п о  
обеспечению 
деятельности акима 
района (города 
областного значения)

3 8 2  
805

2 Финансовая  
деятельность

13 319

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

13 319

003
Проведение оценки 
имущества в целях 
налогообложения

10 055

Приватизация, 
управление  



010
коммунальным 
имуществом, 
постприватизационная 
деятельность и 
регулирование споров, 
связанных с этим

3 264

9

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

89 902

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

89 902

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
формирования и 
р а з в и т и я  
экономической 
п о л и т и к и ,  
государственного 
планирования, 
исполнения бюджета и 
управления  
коммунальной 
собственностью района
(города областного 
значения)

89 902

02 Оборона 91 171

1 Военные нужды 21 484

122
Аппарат акима района (
города областного 
значения)

21 484

005
Мероприятия в рамках 
исполнения всеобщей 
воинской обязанности

21 484

2
Организация работы по
чрезвычайным 
ситуациям

69 687

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных 
пожаров районного (
городского) масштаба, 
а также пожаров в 
населенных пунктах, в 
которых не созданы 
о р г а н ы  

69 687



государственной 
противопожарной 
службы

03

Общественный 
порядок, безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполнитель
ная деятельность

1 1 5  
500

9
Прочие услуги в 
области общественного
порядка и безопасности

1 1 5  
500

485

Отдел пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

1 1 5  
500

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного движения в 
населенных пунктах

1 1 5  
500

06
Социальная помощь и 
социальное  
обеспечение

3 621 
232

1 Социальное 
обеспечение

1 153 
943

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

1 153 
943

005
Государственная 
адресная социальная 
помощь

1 153 
943

2 Социальная помощь 2 233 
961

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

2 233 
961

004

Оказание социальной 
п о м о щ и  н а  
приобретение топлива 
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, культуры,
спорта и ветеринарии в
сельской местности в 
соответствии с 
законодательством 
Республики Казахстан

1 5 6  
349



006 Оказание жилищной 
помощи

6 247

007

Социальная помощь 
отдельным категориям 
нуждающихся граждан 
по решениям местных 
представительных 
органов

2 8 1  
468

010

Материальное 
обеспечение детей с 
инвалидностью, 
воспитывающихся и 
обучающихся на дому

32 905

014
Оказание социальной 
помощи нуждающимся
гражданам на дому

1 8 8  
400

017

Обеспечение 
нуждающихся лиц с 
инвалидностью 
протезно-ортопедическ
и м и ,  
сурдотехническими и 
тифлотехническими 
средствами,  
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а также 
предоставление услуг 
санаторно-курортного 
лечения, специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации лица с 
инвалидностью

1 568 
592

9

Прочие услуги в 
области социальной 
помощи и социального 
обеспечения

2 3 3  
328

451

Отдел занятости и 
социальных программ 
района (города 
областного значения)

1 8 3  
328

Услуги по реализации 
государственной 



001
политики на местном 
уровне в области 
обеспечения занятости 
и реализации 
социальных программ 
для населения

89 312

011

Оплата услуг по 
зачислению, выплате и 
доставке пособий и 
других социальных 
выплат

14 652

028

Услуги лицам из групп 
риска, попавшим в 
сложную ситуацию 
вследствие насилия или
угрозы насилия

50 275

050

Обеспечение прав и 
улучшение качества 
жизни  лиц  с  
инвалидностью в 
Республике Казахстан

29 089

487

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

50 000

094

Предоставление 
ж и л и щ н ы х  
сертификатов как 
социальная помощь

50 000

07 Жилищно-коммунальн
ое хозяйство

7 718 
740

1 Жилищное хозяйство 1 518 
740

487

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

65 208

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
жилищно-коммунально
го хозяйства и 
жилищного фонда

65 208

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

1 453 
532



098
Приобретения жилья 
коммунального 
жилищного фонда

1 453 
532

2 Коммунальное 
хозяйство

6 200 
000

487

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

6 200 
000

016

Функционирование 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения

2 0 0  
000

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
сельских населенных 
пунктах

6 000 
000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 068 
321

1 Деятельность в области
культуры

5 9 1  
293

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и
спорта района (города 
областного значения)

5 9 1  
293

003
П о д д е р ж к а  
культурно-досуговой 
работы

5 9 1  
293

2 Спорт 1 9 1  
765

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и
спорта района (города 
областного значения)

1 9 1  
765

008
Развитие массового 
спорта и национальных
видов спорта

1 7 5  
340

009

Проведение 
спортивных 
соревнаваний на 
районном (города 
областного значения) 
уровне

5 965



010

Подготовка и участие 
членов сборных команд
района (города 
областного значения) 
по различным видам 
спорта на областных 
спортивных 
соревнованиях

10 460

3 Информационное 
пространство

2 0 9  
233

456
Отдел внутренней 
политики (города 
областного значения)

18 340

002

Услуги по проведению 
государственной 
информационной 
политики

18 340

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической культуры и
спорта района (города 
областного значения)

1 9 0  
893

006
Функционирование 
районных (городских) 
библиотек

1 8 9  
485

007

Р а з в и т и е  
государственного 
языка и других языков 
народа Казахстана

1 408

9

Прочие услуги по 
организации культуры, 
спорта, туризма и 
информационного 
пространства

76 030

456
Отдел внутренней 
политики (города 
областного значения)

45 582

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
информации, 
укрепления  
государтсвенности и 
формирования 
социального 
оптимизма граждан

45 582

457

Отдел культуры, 
развития языков, 

30 448



физической культуры и
спорта района (города 
областного значения)

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
культуры, развития 
языков, физической 
культуры и спорта

30 448

09
Топливно-энергетическ
ий комплекс и 
недропользование

1 865 
401

1 Топливо и энергетика 1 865 
401

487

О т д е л  
жилищно-коммунально
го хозяйства и 
жилищной инспекции 
района (города 
областного значения)

1 865 
401

009
Р а з в и т и е  
теплоэнергетической 
системы

1 865 
401

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые природные
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

2 5 5  
379

1 Сельское хозяйство 41 226

462

Отдел сельского 
хозяйства района (
города областного 
значения)

41 226

001

Услуги по реалитзации 
государственной 
политики на местном 
уровне в сфере 
сельского хозяйства

41 226

6 Земельные отношения 1 3 2  
954

463

Отдел земельных 
отношений района (
города областного 
значения)

1 3 2  
954

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 



001 регулирования 
земельных отношений 
на территории района (
города областного 
значения)

1 0 2  
954

004 Организация работ по 
зонированию земель

30 000

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений

81 199

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

81 199

099

Реализация мер по 
оказанию социальной 
п о д д е р ж к и  
специалистов

81 199

11

Промышленность, 
архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

69 812

2

Архитектурная, 
градостроительная и 
строительная 
деятельность

69 812

467
Отдел строительства 
района (города 
областного значения)

38 400

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
строительства

38 400

468

Отдел архитектуры и 
градостроительства 
района (города 
областного значения)

31 412

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики в области 
архитектуры и 
градостроительства на 
местном уровне

31 412

12 Транспорт и 
коммуникации

4 820 
767



1 Автомобильный 
транспорт

3 549 
305

485

Отдел пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог (
города областного 
значения)

3 549 
305

023
Обеспечение 
функционирования 
автомобильных дорог

1 944 
591

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных дорог 
районного значения и 
улиц населенных 
пунктов

1 604 
714

9
Прочие услуги в сфере 
транспорта и 
коммуникаций

1 271 
462

485

Отдел пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

1 271 
462

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных дорог

28 146

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально значимым 
городским (сельским), 
пригородным и 
внутрирайонными 
сообщениям

1 243 
316

13 Прочие 4 7 0  
308

3

П о д д е р ж к а  
предпринимательской 
деятельности и защита 
конкуренции

32 489

469

О т д е л  
предпринимательства 
района (города 
областного значения)

32 489

Услуги по реализации 
государственной 



001 политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства

32 489

9 Прочие 4 3 7  
819

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

4 3 7  
819

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (города 
областного значения)

4 3 7  
819

14 Обслуживание долга 1 339 
566

1 Обслуживание долга 1 339 
566

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

1 339 
566

021

Обслуживание долга 
м е с т н ы х  
исполнительных 
органов по выплате 
вознаграждений и иных
платежей по займам из 
областного бюджета

1 339 
566

15 Трансферты 16 977 
690

1 Трансферты 16 977 
690

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

16 977 
690

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего бюджета
на компенсацию потерь
вышестоящего 
бюджета в связи с 
изменением 
законодательства

16 977 
690

ІІІ. Чистое бюджетное 
кредитование

75 844

Бюджетные кредиты 2 7 6  
360



10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые природные
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

2 7 6  
360

9

Прочие услуги в 
области сельского, 
водного, лесного, 
рыбного хозяйства, 
охраны окружающей 
среды и земельных 
отношений

2 7 6  
360

459

Отдел экономики и 
финансов района (
города областного 
значения)

2 7 6  
360

018

Бюджетные кредиты 
для реализации мер 
социальной поддержки 
специалистов

2 7 6  
360

Категория Сумма,
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс Наименование

I. Доходы 1 9 6  
849

Погашение бюджетных кредитов 1 9 6  
849

6 Погашение бюджетных кредитов 1 9 6  
849

01 Погашение бюджетных кредитов
1 9 6  
849

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

1 9 6  
849

Функциональная группа
Сумма,
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Категория
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс Наименование

V. Дефицит (профицит)
бюджета

-4 726 618



VI. Финансирование 
д е ф и ц и т а  (  
использование 
профицита) бюджета

4 726 618

8 Поступление займов 276 360

01
Внутренние 
государственные займы

276 360

2 Договоры займа 276 360

Функциональная группа

Сумма, тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Програ
мма

Наиме
новани
е

16
Погаш
ение 
займов

5 002 978

1
Погаш
ение 
займов

5 002 978

459

Отдел 
эконом
ики и 
финан
с о в  
района
(
города 
област
ного 
значен
ия)

5 002 978

005

Погаш
ение 
долга 
местно
г о  
исполн
ительн
о г о  
органа 
перед 
вышес
тоящи
м 
бюдже
том

5 002 978

 

Приложение 3 к решению 
Енбекшиказахского районного 

маслихата от "25" декабря 2025 года № 
№ VIII-52-237



Районный бюджет на 2028 год

Категория
Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подклас
с

Наименование

I. Доходы 43 383 
059

1 Налоговые поступления
22 532 
042

01 Подоходный налог 14 706 
732

1 Корпоротивный подоходный налог 5 376 
465

2 Индивидуальный подоходный налог 9 330 
267

04 Hалоги на собственность 4 550 
218

1 Hалоги на имущество
4 550 
218

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 2 744 
795

2 Акцизы 2 474 
366

4 Сборы за ведение предпринимательской и 
профессиональной деятельности

270 429

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение 
юридически значимых действий и (или) выдачу 
документов уполномоченными на то государственными 
органами или должностными лицами

530 297

1 Государственная пошлина 530 297

2 Неналоговые поступления 5 714 
178

01 Доходы от государственной собственности 759 335

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в 
государственной собственности

754 017

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из 
государственного бюджета

5 318

03
Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными учреждениями
, финансируемыми из государственного бюджета

3 163

1
Поступления денег от проведения государственных 
закупок, организуемых государственными учреждениями
, финансируемыми из государственного бюджета

3 163

04

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 

21 066



государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан

1

Штрафы, пени, санкции, взыскания, налагаемые 
государственными учреждениями, финансируемыми из 
государственного бюджета, а также содержащимися и 
финансируемыми из бюджета (сметы расходов) 
Национального Банка Республики Казахстан, за 
исключением поступлений от организаций нефтяного 
сектора

21 066

06 Прочие неналоговые поступления 4 930 
614

1 Прочие неналоговые поступления 4 930 
614

3 Поступления от продажи основного капитала 6 287 
940

01 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4 053 
701

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за 
государственными учреждениями

4 053 
701

03 Продажа земли и нематериальных активов 2 234 
239

1 Продажа земли
2 234 
239

5 Поступления трансфертов 8 848 
899

01 Трансферты из нижестоящих органов государственного 
управления

6 408 
875

3 Трансферты из бюджетов городов районного значения, 
сел, поселков, сельских округов

6 408 
875

02
Трансферты из вышестоящих органов государственного 
управления

2 440 
024

2 Трансферты из областного бюджета 2 440 
024

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

II. Затраты 43 392 
040

01
Государственные 
услуги общего 
характера

545 293

1

Представительны
е ,  
исполнительные и
другие органы, 
выполняющие 440 419



общие функции 
государственного 
управления

112

А п п а р а т  
маслихата района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

48 815

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

48 815

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

391 604

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
города областного
значения)

391 604

2
Финансовая 
деятельность

13 986

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

13 986

003

Проведение 
оценки имущества
в  ц е л я х  
налогообложения

10 558

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизацио
нная деятельность
и регулирование 
споров, связанных
с этим

3 428

9

П р о ч и е  
государственные 
услуги общего 
характера

90 888

Отдел экономики 
и финансов 



459 района (города 
областного 
значения)

90 888

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
формирования и 
развития  
экономической 
политики, 
государственного 
планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

90 888

02 Оборона 95 215

1 Военные нужды 22 559

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 559

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22 559

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

72 656

007

Мероприятия по 
профилактике и 
тушению степных
п о ж а р о в  
районного (
городского) 
масштаба, а также
пожаров в 
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 

72 656



государственной 
противопожарной 
службы

03

Общественный 
порядок ,  
безопасность, 
правовая,  
судебная, 
уголовно-исполни
т е л ь н а я  
деятельность

121 275

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
общественного 
порядка и 
безопасности

121 275

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного
значения)

121 275

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

121 275

06

Социальная 
помощь и  
социальное 
обеспечение

3 638 
189

1 Социальное 
обеспечение

1 153 
943

451

Отдел занятости и
социальных 
программ района (
города областного
значения)

1 153 
943

005

Государственная 
адресная  
социальная 
помощь

1 153 
943

2 Социальная 
помощь

2 249 
003

451

Отдел занятости и
социальных 
программ района (
города областного
значения)

2 249 
003



004

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
т о п л и в а  
специалистам 
здравоохранения, 
образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, спорта 
и ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательство
м Республики 
Казахстан

156 349

006
Оказание 
жилищной 
помощи

6 247

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
м е с т н ы х  
представительных
органов

281 468

010

Материальное 
обеспечение детей
с инвалидностью, 
воспитывающихся
и обучающихся на
дому

32 905

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

188 400

Обеспечение 
нуждающихся лиц
с инвалидностью 
протезно-ортопед
ическими, 
сурдотехническим
и  и  
тифлотехнически
ми средствами, 
специальными 



017

средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курорт
ного лечения, 
специалиста 
жестового языка, 
индивидуальных 
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной 
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

1 583 
634

9

Прочие услуги в 
о б л а с т и  
социальной 
помощи и  
социального 
обеспечения

235 243

451

Отдел занятости и
социальных 
программ района (
города областного
значения)

185 243

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

90 443

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке пособий 
и  д р у г и х  
социальных 
выплат

14 652

Услуги лицам из 
групп риска, 



028

попавшим в 
с л о ж н у ю  
ситуацию 
вследствие 
насилия или 
угрозы насилия

51 059

050

Обеспечение прав
и улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью в 
Республике 
Казахстан

29 089

487

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
и жилищной 
инспекции района
( г о р о д а  
областного 
значения)

50 000

094

Предоставление 
жилищных 
сертификатов как 
социальная 
помощь

50 000

07
Жилищно-коммун
альное хозяйство

3 561 
900

1 Жилищное 
хозяйство

1 311 
881

487

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
и жилищной 
инспекции района
( г о р о д а  
областного 
значения)

66 013

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
жилищно-коммун
ального хозяйства
и жилищного 
фонда

66 013

467

О т д е л  
строительства 



района (города 
областного 
значения)

1 245 
868

098

Приобретения 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда

1 245 
868

2 Коммунальное 
хозяйство

1 250 
019

487

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
и жилищной 
инспекции района
( г о р о д а  
областного 
значения)

1 250 
019

016

Функционировани
е системы 
водоснабжения и 
водоотведения

200 000

058

Развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
сельских 
населенных 
пунктах

1 050 
019

3
Благоустройство 
населенных 
пунктов

1 000 
000

487

О т д е л  
жилищно-коммун
ального хозяйства
и жилищной 
инспекции района
( г о р о д а  
областного 
значения)

1 000 
000

025
Освещение улиц в
населенных 
пунктах

500 000

030

Благоустройство 
и озеленение 
населенных 
пунктов

500 000

08

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

1 077 
640

1 Деятельность в 
области культуры

598 228



457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

598 228

003
Поддержка 
культурно-досуго
вой работы

598 228

2 Спорт 193 543

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

193 543

008

Развитие  
массового спорта 
и национальных 
видов спорта

176 297

009

Проведение 
спортивных 
соревнаваний на 
районном (города 
областного 
значения) уровне

6 383

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным видам 
спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

10 863

3
Информационное 
пространство

212 036

456

Отдел внутренней
политики (города 
областного 
значения)

19 165

002

Услуги по 
проведению 
государственной 
информационной 
политики

19 165



457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

192 871

006

Функционировани
е районных (
городских) 
библиотек

190 900

007

Развитие  
государственного 
языка и других 
языков народа 
Казахстана

1 971

9

Прочие услуги по 
организации 
культуры, спорта, 
туризма и 
информационного
пространства

73 833

456

Отдел внутренней
политики (города 
областного 
значения)

43 108

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
информации, 
укрепления 
государтсвенност
и и формирования
социального 
оптимизма 
граждан

43 108

457

Отдел культуры, 
развития языков, 
физической 
культуры и спорта
района (города 
областного 
значения)

30 725

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области культуры,

30 725



развития языков, 
физической 
культуры и спорта

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира, 
земельные 
отношения

271 932

1 Сельское  
хозяйство

41 577

462

Отдел сельского 
хозяйства района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

41 577

001

Услуги по 
реалитзации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
сфере сельского 
хозяйства

41 577

6
Земельные 
отношения

136 218

463

Отдел земельных 
отношений 
района (города 
областного 
значения)

136 218

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
регулирования 
земельных 
отношений на 
территории 
района (города 
областного 
значения)

106 218

004

Организация 
р а б о т  п о  
зонированию 
земель

30 000



9

Прочие услуги в 
области сельского
, водного, лесного
,  рыбного 
хозяйства, охраны
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

94 137

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

94 137

099

Реализация мер по
оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

94 137

11

Промышленность,
архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

70 720

2

Архитектурная, 
градостроительна
я и строительная 
деятельность

70 720

467

О т д е л  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

39 016

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
строительства

39 016

468

О т д е л  
архитектуры и 
градостроительст
ва района (города 
областного 
значения)

31 704

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики в 
о б л а с т и  
архитектуры и 

31 704



градостроительст
ва на местном 
уровне

12 Транспорт и 
коммуникации

6 682 
358

1
Автомобильный 
транспорт

5 348 
367

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог (города 
областного 
значения)

5 348 
367

023

Обеспечение 
функционировани
я автомобильных 
дорог

2 290 
155

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного 
значения и улиц 
населенных 
пунктов

3 058 
212

9
Прочие услуги в 
сфере транспорта 
и коммуникаций

1 333 
991

485

О т д е л  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
города областного
значения)

1 333 
991

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
о б л а с т и  
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

28 510

037

Субсидирование 
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (



сельским), 
пригородным и 
внутрирайонными
сообщениям

1 305 
481

13 Прочие 365 959

3

Поддержка 
предприниматель
ской деятельности
и  з а щ и т а  
конкуренции

32 801

469

О т д е л  
предприниматель
ства района (
города областного
значения)

32 801

001

Услуги по 
реализации 
государственной 
политики на 
местном уровне в 
области развития 
предприниматель
ства

32 801

9 Прочие 333 158

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

333 158

012

Резерв местного 
исполнительного 
органа района (
города областного
значения)

333 158

14
Обслуживание 
долга

510 320

1 Обслуживание 
долга

510 320

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

510 320

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных 
органов по 
в ы п л а т е  
вознаграждений и
иных платежей по
займам из 

510 320



областного 
бюджета

15 Трансферты
26 451 
239

1 Трансферты
26 451 
239

459

Отдел экономики 
и финансов 
района (города 
областного 
значения)

26 451 
239

024

Целевые текущие 
трансферты из 
нижестоящего 
бюджета на 
компенсацию 
п о т е р ь  
вышестоящего 
бюджета в связи с
изменением 
законодательства

26 451 
239

ІІІ. Чистое 
бюджетное 
кредитование

92 404

Бюджетные 
кредиты

292 920

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира, 
земельные 
отношения

292 920

9

Прочие услуги в 
области сельского
, водного, лесного
,  рыбного 
хозяйства, охраны
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

292 920

459

Отдел экономики 
и финансов 

292 920



района (города 
областного 
значения)

018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

292 920

Категория Сумма, 
тысяч 
тенге

Класс

Подкласс Наименование

I. Доходы 191 535

Погашение бюджетных кредитов 191 535

6 Погашение бюджетных кредитов 191 535

01 Погашение бюджетных кредитов 191 535

1 Погашение бюджетных кредитов, выданных из 
государственного бюджета

191 535

Функциональная группа
Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа Наименование

IV. Сальдо по операциям с 
финансовыми активами

0

Категория
Сумма,
тысяч тенге

Класс

Подкласс Наименование

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета

-101 385

V I .  
Финансирование 
дефицита ( 
использование 
профицита) 
бюджета

101 385

8
Поступление 
займов

292 920

01
Внутренние 
государственные 
займы

292 920

2 Договоры займа 292 920

Функциональная группа

Сумма, 
тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ



Програм
ма

Наимен
ование

16
Погаше
н и е  
займов

191 535

1
Погаше
н и е  
займов

191 535

459

Отдел 
экономи
к и  и  
финансо
в района
(города 
областн
о г о  
значени
я)

191 535

005

Погаше
н и е  
долга 
местног
о 
исполни
тельного
органа 
перед 
вышесто
ящим 
бюджет
ом

191 535

 

Приложение 4 к решению 
Енбекшиказахского районного 

маслихата от 25 декабря 2025 года №
VIII-52-237 "Об объемах трансфертов 
общего характера между районными и 
бюджетами города районного значения

, села, поселка, сельского округа на 
2026-2028 годы"

Об объемах трансфертов общего характера

№ Наименование 2026 год 2027 год 2028 год

1 2 3 4 5

На повышение 
заработной платы 
отдельных 
категорий 
гражданских 
служащих,  
работников 
организаций, 808 808



содержащихся за 
счет средств 
государственного 
б ю д ж е т а ,  
работников 
к а з е н н ы х  
предприятий

808

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


